СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

Шестнадцатая  сессия                                             № 105
седьмого созыва                                                      23  декабря 2020 г.

О прогнозе социально - экономического развития
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Заслушав и рассмотрев доклад заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального районаЧерновой Г.К. «О прогнозе социально - экономического развития Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,
Собрание депутатов Новоторъяльского муниципального района
Р Е Ш А Е Т :
1. Основные показатели прогноза социально - экономического развития Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов принять к сведению (прилагаются).
2. Предложить постоянным комиссиям Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл использовать прогнозные показатели и оценки в деятельности комиссий.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal).
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, промышленности, сельскому хозяйству и обслуживанию населения.

Глава Новоторъяльского
муниципального района                                                         Е. Небогатиков
	Приложение

	к решению Собрания депутатов

	Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл

	от  23 декабря 2020 г. № 106

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов

	Показатель
	Единица измерения
	2019 год отчет
	2020 год оценка
	Прогноз

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Численность постоянного населения
(в среднегодовом исчислении)
	человек
	14432
	14209
	14087
	13957
	13821

	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	14274
	14143
	14031
	138882
	13760

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн. рублей
	260,7
	265,0
	300,0
	310,0
	320,0

	индекс промышленного производства
	в процентах
к предыдущему году
	108,6
	115,0
	101,0
	101,0
	101,5

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. рублей
	3274,4
	3501,3
	3621,6
	4018,2
	4209,6

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	111,0
	107,7
	100,8
	106,9
	100,8

	в том числе продукция сельскохозяйственных предприятий
	млн. рублей
	2655,5
	2894,0
	2981,2
	3119,9
	3258,6

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	114,8
	109,8
	100,4
	100,8
	100,5

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. рублей

	246,8
	168,0
	219,2
	212,8
	221,4

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	123,5
	55,6
	115,1
	87,3
	96,4

	Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство»
	млн. рублей
	18,5
	54,0
	19,1
	19,6
	20,1

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	46,0
	в 2,9 раз
	35,3
	102,6
	102,6

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	979,1
	800,0
	825,0
	855,0
	900,0

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	99,3
	79,3
	100,4
	100,7
	102,1

	Оборот общественного питания

	млн. рублей
	55,3
	17,5
	17,6
	18,1
	18,7

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах
к предыдущему году
	99,0
	30,9
	98,1
	100,1
	100,4

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. рублей
	3,8
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	в том числе малых предприятий (включая микропредприятия)
	млн. рублей
	3,8
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	Фонд заработной платы
	млн. рублей
	657,8
	660,5
	671,1
	683,1
	685,9

	темп роста
	в процентах
к предыдущему году
	109,8
	100,4
	101,6
	101,8
	100,4

	Среднесписочная численность работающих
	тыс. человек
	2,51
	2,28
	2,22
	2,17
	2,09

	Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	рублей
	21881,6
	24141,1
	25168,7
	26244,8
	27361,6

	темп роста
	в процентах
к предыдущему году
	112,2
	110,3
	104,3
	104,3
	104,3

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
(на конец года)
	процентов
	1,49
	2,44
	1,7
	1,6
	1,5

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	2,1
	2,4
	2,3
	2,3
	2,5

	темп роста
	в процентах
к предыдущему году
	127,7
	116,9
	95,3
	100,0
	108,7

	в том числе индивидуальное жилищное строительство
	тыс.кв.м общей площади
	2,1
	2,3
	2,3
	2,3
	2,5

	темп роста
	в процентах
к предыдущему году
	129,6
	111,4
	100,0
	100,0
	108,7

__________